ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 46612025

VereadorAlexandre Pacheco Pereira

Exmo. Sr. Presidente

O Vereador que a este subscreve, no exercício de suas prerrogativas
legais e regimentais, requer a Vossa Excelência que seja formalmente
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo o presente Pedido de Providência,
afim de que determine à Secretaria competente a imediata retirada das areias
acumuladas sobre a pista da RS-040 e a abertura do acesso ao acostamento,
afim de garantir melhores condições de tráfego e segurança para motoristas e
pedestres que utilizam a via.

JUSTIFICATIVA

A presença de areia sobre a pista da RS-040 dificulta a circulação dos
veículos, aumenta o risco de acidentes e prejudica o escoamento do trânsito.
Além disso, o acesso ao acostamento encontra-se obstruído, impossibilitando o
uso seguro por parte dos condutores em situações de emergência. A intervenção
é necessária para assegurar a fluidez e a segurança da via pública.

Balneário Pinhal, 30 de outubro de 2025.

/) li
, V UoJi,, /,,

or Alexandr~7.co Pereira

Bancada do PDT
Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal ~
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000 \O,1/

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS IÍ)\~ S . OO
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br • 0(('~$ ~,.i,'

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ ce"O' c-<.e~,
~e c.,e . { o ~

e,?-
<).,'3-\~